\ 
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dictum fratrem Nicholaum inquisitorem ad man
datum dicti domini Cardinalis dicentis ei ex parte 
illius quod daret sibi transumtum predictum et 
quosdam libros dictae doctrinae, quos tenebat 
dictus inquisitor, ad hoc ut posset veritatem noti
ficare super articulis in dictis libris contentis; et 
dictus frater Nicholaus inquisitor dixit similia 
verba, quod non faceret pro domino Cardinali de 
predictis, nec etiam pro summo Pontífice se (sic) 
sibi mandaret, immo dictos libros traderet igni et 
combureret eos. Interrogatus de tempore et dixit 
quod in presentí anno; interrogatus de loco, et 
dixit quod in monasterio predicatorum, etiam 
coram domino Cardinali in aula sua; propter 
quod idem Dominus Cardinalis fecit arrestari 
ibídem dictum inquisitorem, eo q uia dixerat publice 
quod nichil faceret de predictis pro Cardinalibus 
nec pro papa; interroga tus de presentibus, dixit 
quod Magíster Petrus Girones et Dominicus 
Alberno, notarius dicti inquisitoris, ipse testis et 
nuntius dicti Magistri Girones, de nomine cuius 
non recordatur, fuerunt presentes in monasterio 
predictorum (sic) et in aula dicti domini Cardi
nalis erant personaliter constituti praesentes ad 
premisa dictus Dominus Cardinalis, ipse testis, 
dictus inquisitor, francischus Marcbi, in legibus 
lisensiatus, sotius dicti domini Cardinalis, magíster 
Petrus Girones, fisicus, et piures alii clerici et laici, 
de quorum nominibus non recordatur ad presens.46 

A.quest text indica amb claretat que Eimeric troba una 
oposició forta en el grup lul.lista de Valencia, el qual coi_Dpta 
amb el suport indirecte, pero constant, del Cardenal J aume 
d' Aragó. La batalla descrita per Cesfabregues entre els 

46 BC ms. 1167 fol. 27 v0 , linia 10-fol. 28 ro, línia 10. 
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lul.listes i !'inquisidor és, cal remarcar-ho, una batalla pel 
control dels textos de Llull. D'una banda veiem que !'in
quisidor manté segrestades totes les obres lul.lianes que 
pot recollir; .. d'altra banda no li interessa que els lul.listes 
puguin tenir accés directe als textos de mestre Ramon. 
Eimeric sembla haver pres nota de la tactica de la comissió 
de teolegs reunida dos anys abans per Bernat Ermengol 
que, com hem vist, havia trobat un procediment eficay 
per a anul.lar la lluita de !'inquisidor contra Llull. 

El segon testimoni relacionat amb el lul.lisme que 
trobem al llibre notal valencia és el del físic (metge) Pere 
Gerones: 

... dudum dictus Dominus Cardinalis curo suo 
concilio multum solemni mandavit fieri cartellos 
super habendis libris doctrine Magistri Raymundi 
Lull, iuxta formam comisionis domini Pape sibi 
directe; et dictus frater Nicholaus inquisitor, 
excedendo formam et modum dicte comissionis, 
et consilium habitum super predictis per dictum 
Dominum Cardínalem, sine lisentia ipsius fecit 
fieri cartellos in quibus multi erant nominati, et 
alia etiam fecit apponi in dictis cartellis que cede
bant ad difamationes illorum et dicte Civitatis 
Valentiae, et aliud nescit; interrogatus de tempore, 
et dixit quod in presentí anno; interrogatus de 
loco, et dixit quod in Valentía; interrogatus de 
presentibus, et dixit quod piures quorum nomina 
ignorat; interrogatus quomodo scit ea que deponit, 
et dixit quod ex eo quia dici audivit Vicario sancti 
Petri sedis V alentiae quod dictus Cardinalis fece
rat amoveri ab ecclesis dicte Civitatis dictos car
tellos, mandando quod non legerentur, et si lecti 
fuerant, haberentur pro non lectis, curo nunquam 
ipse dominus Cardinalis, ut dicebatur, taliter man-

23 
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daverit cartellos iamdictos quemadmodum facti 
fuerant ... 47 

Més endavant, el físic Pere Gerones amplia noticies 
sobre la polemica suscitada per Eimeric en relació al 
lul.lisme. 

. .. in presentí anno, fere sunt elapsi quinque 
vel sex menses parum plus vel minus, de man
dato dict.i domini Cardinalis V alentiae et ipsius 
inquisitoris fuerunt Cartelli traditi per Eccle
sias Valentiae, quod quinque experti jn scientia 
magistri Raymundi Lull venirent coram dictis 
Cardinali et inquisitore et defenderent dictam 
Doctrinam, vel conclusiones abstracte a libro 
Philosophia amoris, quas dictus inquisitor repu
tabat hereticales, quoniam ibi audiréntur ad ple
num, et domini Cardinalis et inquisitor assecu
rabant orones venientes hac de causa in audientia 
eorum; et ipse testis, francischus de Luna et 
Galcerandus· Cesfabregues, qui facerunt aliquid 
super doctrina magistri Raymundi predicto vigore 
dicti Cartelli et assecuramenti, iverunt · ad eosdem 
dictum Cardinalem et inquisitorem et dixerunt 
Domino Cardinali quod mandaret eis dari tran
suntum de dictis conclusionibus et . de impugna- . 
tionibus et de libris omnibus huius facultatis 
Raymundi Lull; et dictus dominus Cardinalis dixit 
quod placebat ei et quod irent ad . dictum inqui
sitorem, qui modo simili conceperat dare dictlim 
transuntum et libros, et quod haberet ab eo eos
dem; et dictus inquisitor tradidit cis transuntwn 
dictarum conclusionum et aliquos libros, et cwn 
ipse testis et alii predicti peterent alios libros et· 
dictum transuntum perfectum, · dictus inquisitor 

. 
47 lb., fol. 34 v0 , lfnia 14-fol. 35 r0 , lfnia 3. 
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frater Nicholaus Eymerici dixit quod non daret 
eis modo aliquod; et cum ipse testis et alii repli
cartmt quod dominus Cardinalis mandabat quod 
daret eis dictum transuntum. perfectum et libros, 
ídem inquisitor dixit quod non faceret pro Cardi-

1. p 48 na 1 nec pro. apa ... 
... dictus Galcerandus Cesfabregues dixit ipsi 

inquisitori: ab hoc quia vos intenditis non habere 
superiorem, die dominica transacta predicastis 
publice in sede Valentiae de trinitate, et reprobastis 
Aristotilem, beatum Thomam et vincentium de 
ordine predicatorum et Albertum Magnum et 
piures alios philosophos super alquimiá, et certe 
dixistis multa que possent vobis bene reprobari 
ex dictis estorum (sic) dominorum doctorum; et 
tune dictus frater Nicholaus Eymerici, respondens 
multum furiose, dixit: he pes al mon e a deu que 
metges e mercaders, vinguen a reprovar mestres 
en thelogia de Theologia et de filosofia, vel simi
lia verba; et injecit manus in quendam incaustorium 
plumbi et magnos ictus percussit cum· manibus in 
quodam libro suo; et ipse testis et dictus Galce
randus dixerunt: nos non dicimus aliquid de theo
logia, sed de filosofia, et scitis pro certo quod quo
tiescumque vos predicabitis in sede Valentiae cor:1m 
populo quod ibi sunt homines intelligentes in qua
cumque faculta te bene si cut vos; et exinde recessit 
ipse testis et alii predicti a presentía dicti inquisi
tores (sic) ... 49 

... et tune dominus Cardinalis predictus arres
tavit dictum inquisitorem hac de causa, maxime 
cum iam esset informatus quod dictus inquisitor 
dicebat quod nihil faceret pro papa nec pro domi-

48 lb., fol. 35 vo, linia 28-fol. 36 ro, linia 25. 
49 lb., fol. 36 vo, linies 8-29. 
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nus Cardinalibus; et ex tune dictus doroinus Cardi
nalis recuperavit orones libros dicte . doctrinae 
Rayroundi Lull penes se, curo comissio domeni 
pape sibi esset facta et non dicto inquisitori. 60 

V alia la pena de transcriure un tex.t tan llarg, per les 
notícies que ens lliura. Veiero coro Eiroeric ataca a Valencia, 
una altra · vegada, algunes proposicions de l'obra lul.liana 
Arbre de filosofia d'amor. Senyal evident, coro insinuavem 
abans que havia pres nota deis procediments de la comissió 
Ermengol reunida a Barcelona per a exculpar 1' Arbre de 
filosofia d' amor de tota sospita d'heretgia. Segonament, 
Galceran Cesfabregues, Francesc de Luna i Pere Geronés 
ens apareixen coro a caps Q.'escola: qui facerunt aliquid 
super doctrina magistri Raymwzdi. La imprecisió del text 
no ens deixa entreveure. prou bé en que podría consistir 
aquest aliquid, pero en tot cas és quelcoro que els dóna 
consciencia clara de llur propia valua intel.lectual, de tal 
manera que planten cara formalroent a !'inquisidor i s'hi 
enfronten en el terreny de la filosofia. Eimeric, per contra, 
s'esquin~a les vestidures davant l'atreviment deis 'tres lul.lis
tes i els menysprea, amb el típic orgull del clergue profes
sional. Finalment, notem que els lul.listes obvien la teología 
lul.liana: nos non dicimus aliquid de thealogia, sed de filosofia; 
aquesta reserva pot ser motivada per necesitats de la con
troversia (hom discuteix sobre l'Arbre de filosofia d'amor), 
pero també pot ser una conseqüencia de la prohibició de 
l'ensenyament lul.lia que poc abans havia fet Joan l. Val a 
dir, en tot cas, que segons el testimoni de Pere Geronés 
els lul.listes valencians semblen pla roés cautelosos i pru
dents que l'atabalat i irascible Eimeric.